
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI Proposta Anno 2018 N.ro 568 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

PROPOSTA N.568 del 26/07/2018 

 
OGGETTO: COLLAUDO STATICO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEI LOCULI CIMITERIALI 

ALL’INTERNO DELL’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE. LIQUIDAZIONE 

SPESE TECNICHE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 10 in data 10/07/2018, con il quale si affida al sottoscritto l’incarico di Responsabile del 

Settore IV° Lavori Pubblici, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo 

statuto non riservino espressamente agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 53 del 13/06/2017. 

RICHIAMATO l’Atto Dirigenziale R.G. n. 290 in data 27-06-2017 con cui, a seguito di indagine mercato espletata attraverso 

lettera di invito in data 14-06-2017 prot. 7361, si determinava di affidare l’incarico di “Collaudo Statico dei lavori di 

realizzazione dei loculi cimiteriali all’interno dell’ampliamento del cimitero comunale” all’Ing. Pace Giovanni, nato a Loreto 

Aprutino il 18.08.1944, C.F. PCAGNN44M18E691U, residente a Loreto Aprutino in Cda Sablanico n. 5 ed iscritto con il numero 226 

dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Pescara, con studio sito in Via Dei Cappuccini n. 132 P.I. 00198130684. 

DATO ATTO che in data 20.07.2017, le parti procedevano a sottoscrivere il Disciplinare d’incarico per il “Collaudo Statico dei 

lavori di realizzazione dei loculi cimiteriali all’interno dell’ampliamento del cimitero comunale”. Con detto disciplinare, in 

ragione dell’offerta presentata dal tecnico in data 20-06-2017 prot. 7600, si stabiliva un corrispettivo (compenso ed oneri 

accessori) al netto oneri di legge, pari ad € 2.565,44 e quindi per un importo complessivo al lordo oneri di legge pari ad € 

3.254,65. 

PRECISATO che il progetto esecutivo veniva approvato con Deliberazione GC n. 12 del 09-03-2017 a seguito di validazione 

espletata ai sensi dell’art. 26 comma 9 del D. Lvo 50/2016 in data 08.03.2017. 

CONSTATATO che in data 06-07-2018 prot. 9440, il Direttore dei Lavori ing. Acconciamessa Giovanni ha trasmesso il Certificato 

di Ultimazione dei Lavori in data 14-06-2018 ed il Certificato di Regolare Esecuzione in data 25.06.2018 dei lavori di 

Realizzazione dei loculi cimiteriali all'interno dell'ampliamento del cimitero comunale CUP H47H15001710004. 

TENUTO CONTO che l’art 6 del Contratto di incarico professionale, prevede quanto segue “MODALITA' DI PAGAMENTO. 

Considerato che il certificato di collaudo si configura quale documento unitario che attesta la regolare esecuzione dell’intera 



SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI Proposta Anno 2018 N.ro 568 

opera, la sola certificazione conclusiva assume rilevanza anche ai fini della liquidazione delle competenze. Nel caso di 

interruzione dell’incarico da parte del collaudatore, in assenza della certificazione di cui al punto precedente, possono essere 

riconosciute esclusivamente le spese sostenute e regolarmente documentate. 

VISTO il Verbale di Visita e Certificato di Collaudo Statico emesso dal tecnico incaricato in data 28-06-2018, da cui si evince che i 

lavori dal punto di vista statico sono collaudabili. 

PRESO ATTO che il succitato Verbale di Visita e Certificato di Collaudo Statico è stato depositato tramite PEC presso gli Uffici del 

Genio Civile, acquisendo i seguenti identificativi: Dep. N. 553_17 Progr. 0190572/18 del 04-07-2018. 

VISTA la fattura presentata dal professionista n. FATTPA 1_18 del 17-07-2018, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 

9970 del 17-07-2018, dell’importo di € 2.565,14 IVA € 586,90 e CNPAIA € 102,61 compresi. 

PRESO ATTO che la fattura FATTPA n. 1_18 del 17-07-2018 è stata erroneamente assoggettata a scissione dei pagamenti 

dell’aliquota IVA, nonostante il DL dignità entrato in vigore in data 01.07.2018 abbia abolito lo split payment, cioè il meccanismo 

di scissione del pagamento dell’Iva per le prestazioni di servizi rese alle PA dai professionisti.  

VISTA la fattura presentata dal professionista n. FATTPA 2_18 del 25-07-2018, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 

10368 del 25-07-2018, recante a tipologia di pagamento la nota di credito (TD04) di pari importo della FATTPA n. 1_18 del 17-07-

2018, e quindi per € 3.254,66. 

VISTA la fattura presentata dal professionista n. FATTPA 3_18 del 25-07-2018, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 

10367 del 25-07-2018, dell’importo di € 2.565,14 IVA € 586,91 (NON SOGGETTA A SPLIT PAYMENT) e CNPAIA € 102,61 compresi. 

ATTESO CHE trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene, di provvedere alla liquidazione delle 

somme dovute.  

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto. 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura. 

VISTO il certificato attestante la regolarità contributiva dell’Ing. Pace Giovanni emesso da Inarcassa.0665691.22-06-2017 in 

data 22.06.2018 (prot. 10243 del 23.07.2018) avente validità quattro mesi dalla data di rilascio. 

EVIDENZIATO CHE la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000, costituisce la fase del procedimento di spesa 

attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma 

certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno assunto.  

RITENUTA propria la competenza in materia per la redazione di tale atto. 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2. RICHIAMARE i contenuti dell’elaborato denominato “Contratto per l’incarico professionale di Collaudo Statico per la 



SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI Proposta Anno 2018 N.ro 568 

realizzazione dei lavori di realizzazione dei loculi cimiteriali all’interno dell’ampliamento del cimitero comunale”. 

3. LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Ing. Pace Giovanni, nato a Loreto Aprutino il 18.08.1944, C.F. PCAGNN44M18E691U, 

residente a Loreto Aprutino in Cda Sablanico n. 5 ed iscritto con il numero 226 dell’ordine professionale degli Ingegneri 

della Provincia di Pescara, con studio sito in Via Dei Cappuccini n. 132 P.I. 00198130684,  la somma pari a Euro 3.254,65 

IVA € 586,90 e CNPAIA € 102,61 compresi (a detrarre la ritenuta di acconto per Euro 513,03) quale saldo del 

corrispettivo spettante per l’incarico di COLLAUDATORE STATICO nell’ambito dell’incarico per “Realizzazione di 

loculi cimiteriali all’interno dell’ampliamento del cimitero comunale”, come da seguente prospetto: 

 

4. DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di €. 586,90 secondo le modalità di cui al DPR 633/72 per gli effetti 

del DL 87/2018. 

5. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 3.254,65 (CNPAIA 4% e IVA al 22% comprese) è imputata al Cap. 23060 del 

Bilancio 2016. 

6. ACCREDITARE la somma complessiva di € 2.741,62 sul conto corrente bancario dedicato, intestato a XXX Codice IBAN 

XXX - sul quale può operare il Sig.: XXX Cod. Fisc. XXX. Vedasi modulo in allegato. 

7. DARE ATTO che, per quanto sopra, non si vengono a creare economie di spesa a valere sulla Determinazione Dirigenziale 

n. 290 in data 27-06-2017. 

8. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali.  

 
 
Loreto Aprutino, lì 26/07/2018 

 

 

Il Responsabile del Settore  

 DI VENTURA  CLAUDIO 


